FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

fl. 1/3

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2024

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N° 006/2024

1. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21

2. DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de prestação de serviço de capacitação realizada pela MGR MARKETING,

FORMAÇÃO E EVENTOS LTDA CNPJ nº 15.096.905/0001-84, localizada na Escola Técnica do

Sistema Único de Saúde Rua Dois de Setembro, nº 1510, Itoupava Norte Blumenau/SC

referente à Capacitação Indicadores de Saúde: Monitoramento e Avaliação para Gestão do

SUS a ser realizado nos dias 08 e 09 de maio de 2024.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Realização de capacitação em Planejamento e Gestão para o SUS, que vem para contribuir para

o aperfeiçoamento dos Gestores e da equipe de gestão dos serviços prestados, melhorando

assim a qualidade de vida das pessoas de seus municípios, mediante a prestação de ações de

saúde pública. Melhorar os processos de gestão, com planejamento real para alcance de metas

e resultados. O planejamento em saúde, diferente dos demais setores, tem a premissa do

cuidado, porque está diretamente envolvido em ações de cuidados preventivos. Nesse sentido,

espera-se que o curso traga ainda mais conhecimento aos participantes.

Os participantes dessa modalidade são: Bruna Primo Ferreira Lopes, Diretora de saúde  e Ronei

Dalla Costa, Técnico em informática.

4. DO CONTRATANTE

Fundo Municipal de Erval Velho/SC - CNPJ n° 10.490.261/0001-90.

5. DA RAZÃO DE ESCOLHA DA CONTRATADA E DO VALOR:

Contratada:MGR MARKETING, FORMAÇÃO E EVENTOS LTDA CNPJ nº15.096.905/0001-84.

De acordo a letra “f” do inciso III do artigo 74 da Lei nº 14.133/21, a capacitação profissional

desenvolvida pelo: MGR MARKETING, FORMAÇÃO E EVENTOS LTDA  se enquadra no

conceito de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

fl. 2/3

Quanto às contratações de cursos abertos de capacitação deve-se contratar por Inexigibilidade

de Licitação. No que tange a notória especialização tem-se que associar a singularidade que

reside na pessoa física (instrutores) e a know how da pessoa física, onde requer-se: a)

experiência de ambos; b) domínio do assunto por parte do professor; c) didática e infraestrutura

por parte da contratada; d) experiência e habilidade na condução de grupos, frequentemente

heterogêneos inclusive no que se refere à formação profissional; e e) capacidade de

comunicação.

Nessa toada é importante reforçar que os professores da capacitação do: MGR MARKETING,

FORMAÇÃO E EVENTOS LTDA possuem a notória especialização desejada, um corpo técnico

com expertise no tema do Congresso e outros conhecimentos correlatos; tudo a demonstrar

ampla capacidade de execução e o perfeito atendimento de demanda do Fundo Municipal de

Saúde de Erval Velho/SC.

Quanto a justificativa de compatibilidade do preço com os praticados no mercado, o

entendimento da jurisprudência é que não se podem comparar preços de serviço singular com

serviços não singulares. Daí porque não foi realizada cotação de preços junto a outros potenciais

prestadores dos serviços demandados, para justificar que os preços contratados estão

compatíveis com os praticados no mercado, eis que tal prática se mostra incompatível com a

hipótese de inexigibilidade de licitação, caracterizada pela inviabilidade de competição (Acórdão

2.280/2019 – TCU 1ª Turma).

Detalhamento da proposta:

ITEM QTD. UN. DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 02 UN

Capacitação: Indicadores de

Saúde: Monitoramento e

Avaliação para Gestão do SUS.

R$ 890,00 R$ 1.780,00

Os servidores que realizarão o curso são:

Ronei Dalla Costa – Técnico em informática

Bruna Primo Ferreira Lopes – Diretora de Saúde

Valor total do fornecedor: R$ 1.780,00 (Um mil e setecentos e oitenta reais).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

fl. 3/3

Os preços são fixos e irreajustáveis.

6. DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E DA CATEGORIA ECONÔMICA DO

CRÉDITO

As despesas desta licitação correrão pelos seguintes créditos:

ÓRGÃO: 15.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO ATIVIDADE 2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE

7 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.1002.0000.00 – RECURSOS DO

TESOURO- ORDINARIOS

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

Previamente à realização do curso, através de transferência bancária, em favor da

CONTRATADA, a qual deverá indicar instituição bancária, agência, localidade e conta corrente

para que seja realizada a operação correspondente, bem como emitir nova fiscal

correspondente.

O contrato será substituído pela Nota de Empenho, haja vista se tratar de capacitação/curso com

entrega imediata e integral do serviço e do qual não resulta obrigações futuras (art. 95, Lei nº

14.133/21).

8. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

O objeto contratado deverá ser executado nos dias 08 e 09 de maio de 2024.

Erval Velho/SC, 29 de abril de 2024.

João Luis Wiest

Gestor do Fundo Municipal de Saúde